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RESUMEN 

La importancia de los impuestos para la economía de un país son fundamentales para 

cumplir con los planes del Estado a través de su presupuesto. De esta forma existen 

diversos impuestos con los que se obtienen recursos económicos con la intensión de 

distribuir la riqueza entre la ciudadanía de una nación. En Ecuador, el impuesto de 

mayor recaudación tributaria es el impuesto al valor agregado (IVA) que se lo grava a 

los consumos de bienes y servicios. Sin embargo, como mecanismo para impulsar 

actividades productivas, así como salvaguardar a sectores vulnerables de la población,  

se ha creado la devolución del IVA según lo indicado en la Ley de Régimen Tributario 

Interno, debiendo las empresas, instituciones y personas naturales seguir un proceso 

para que el ente tributario devuelva dichos valores. El presente trabajo de 

investigación tiene como objetivo describir el proceso de los contribuyentes 

beneficiarios de la devolución del impuesto al valor agregado en Ecuador. En lo 

metodológico se utilizará la investigación descriptiva accediendo a artículos científicos, 

libros y páginas de internet del Servicio de Rentas Internas con las que se elaboraron 

ejemplos prácticos de los procesos que deben de realizar los beneficiarios de la 

devolución del IVA en nuestro país. 

Palabras claves: Impuestos, impuesto al valor agregado, devolución del IVA, 

contribuyente, ley de régimen tributario interno. 
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ABSTRACT 

The importance of taxes for the economy of a country are essential to comply with the 

State's plans through its budget. In this way there are various taxes with which 

economic resources are obtained with the intention of distributing wealth among the 

citizens of a nation. In Ecuador, the tax with the highest tax collection is the value 

added tax (VAT) that is levied on the consumption of goods and services. However, as 

a mechanism to boost productive activities, as well as to safeguard vulnerable sectors 

of the population, the VAT refund has been created as indicated in the Internal Tax 

Regime Law, with companies, institutions and individuals following a process to that 

the tax entity returns said values. The purpose of this research work is to describe the 

process of taxpayers beneficiaries of the return of the value added tax in Ecuador. In 

the methodological, descriptive research will be used by accessing scientific articles, 

books and Internet pages of the Internal Revenue Service with which practical 

examples of the processes to be carried out by the beneficiaries of the VAT refund in 

our country were prepared. 

Keywords: Taxes, value added tax, VAT refund, taxpayer, internal tax regime law. 
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INTRODUCCIÓN 

Los impuestos son el soporte económico de un país, gravámenes que van destinados 

al Presupuesto General del Estado para cubrir los gastos corrientes, de inversión, y 

obligaciones financieras con organismos multilaterales de crédito. Los países cuentan 

con diferentes tipos de impuestos, siendo que en Ecuador el IVA grava  la 

transferencia de bienes y servicios locales o importados en sus diversas fases de 

comercialización. 

En nuestro país los impuestos constituyen más del 50% de los ingresos con más de 

14.268 millones de dólares recaudados para el año 2019, siendo el IVA con 6.685 

millones de dólares el que más recaudación obtiene lo que representa el 46.85% del 

total de los impuestos. 

Algunos países latinoamericanos,   entre ellos Ecuador han adoptado varios 

mecanismos para incentivar las exportaciones, turismo, además de apoyar a sectores 

sensibles de la población como son adultos mayores y discapacitados a quienes la ley 

los faculta a solicitar la devolución del impuesto al valor agregado a través de procesos 

realizados en  la administración tributaria como el Servicio de Rentas Internas (SRI). 

El reintegro del IVA en Ecuador es un derecho que tienen ciertos contribuyentes y 

estos pueden ser  personas naturales o jurídicas que poseen créditos tributarios por la 

adquisición de bienes, materiales, activos fijos para la producción y comercialización 

de productos destinados a la exportación. También se devuelve este impuesto a los 

grupos vulnerables como es el caso de los adultos mayores y discapacitados. Otro 

grupo que está sujeto a la devolución del IVA son los turistas extranjeros, gobiernos 

autónomos descentralizados, universidades públicas. 

La presente  investigación tiene como objeto describir los procesos aplicados a los 

diferentes contribuyentes beneficiarios de la devolución del impuesto al valor agregado 

en Ecuador. 

Como metodología se utilizará la investigación descriptiva accediendo a artículos 

científicos, libros y páginas de internet del Servicio de Rentas Internas con las que se 

podrá elaborar ejemplos prácticos de los procesos que deben de realizar los 

beneficiarios de la devolución del IVA en nuestro país. 
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1. DESARROLLO 

1.1. Impuestos 

Hernández (2017)señala que los impuestos son parte importante para la obtención de 

recursos económicos para el Estado, quien lo destina a sus diversos proyectos 

sociales y económicos. 

Es así, que los impuestos que se obtienen a través de ingresos fiscales, con el paso 

del tiempo se han convertido en un factor primordial en la recaudación de recursos del 

estado, distribuyendo equitativamente al sector público, ante esto se ha establecido a 

la recaudación tributaria como el mayor sector de ingresos en el Presupuesto General 

del Estado, adherente al arduo labor de los agentes tributarios al otorgar información 

con propósitos benéficos a la ciudadanía sobre el respectivo control de sus 

contribuyentes (Segura & Segura, 2017).  El estado justifica sus obras a través de la 

inversión de estos ingresos al beneficio del sector público del país. 

Ante esto, como consecuencia de ser un pilar fundamental en los ingresos del 

gobierno, es evidente que la lucha contra el fraude fiscal sea trabajoso e indefinido, sin 

embargo, el Servicio de Rentas Internas ha establecido mecanismos para mejorar e 

inculcar conocimientos sobre el sector tributario, teniendo como finalidad, satisfacer los 

respectivos objetivos establecidos en periodos anuales por el estado Moya (2006) 

citado por Villasmil (Villasmil, 2017)considera que de esta manera se evita que se 

incremente la elusión y evasión tributaria mecanismo utilizados por los contribuyentes 

para no pagar impuestos. 

Para Méndez, Méndez y Pérez (2015)los impuestos son un eje primordial del cual se 

basan los diferentes tipos de gobiernos de cada país, buscando la mejora del 

ambiente donde estos se desarrollan beneficiando a la ciudadanía con la adecuada 

distribución de la riqueza extraída de los contribuyentes de la nación. Tomando como 

referente el impuesto al valor agregado como el de mayor recaudación. 

Según Ruiz, Arias, Ibarra y Sanandrés (2018) a través del respectivo análisis, han 

establecido que el sistema por el cual se maneja los impuestos tributarios tiene como 

intención proveer de ingresos indefinidos al Estado, quien maneja los ingresos 

obtenidos cuyo fin es optimar y garantizar el bienestar de los ciudadanos mediante 

obras, sociales, destinando dinero a través del sector público donde éste es valuado y 

calificado por la misma  comunidad , beneficiaria  de estas obras. 
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De esta forma el Estado cuenta con ingresos permanentes para destinarlos a 

proyectos de inversión social, económicos, así como cumplir con los compromisos 

adquiridos con organismos de crédito. 

Reyes, Alejandro, Arriaga y Peña (2018)consideran que los impuestos directos se han 

sistematizado para establecer una adecuada equidad para la debida distribución de la 

riqueza de los contribuyentes de una nación, y los impuestos indirectos son utilizados 

mayormente por su alta tasa de recaudación que se obtienen por su facilidad y 

efectividad al momento de ser recaudados. 

De esta forma el Estado busca distribuir la riqueza entre la ciudadanía, dando lugar 

que las empresas o personas naturales que tengan mayores ingresos económicos 

sean los que más tributos cancelen. 

1.2. Impuesto al valor agregado 

Reviera, Narváez y Giler y Erazo (2019)comentan que el IVA es un gravamen indirecto 

que cancela el consumidor. Para Villacreces y Jara citado por Parra, Parra y Cerezo 

(2019)este impuesto es generado al momento de cerrar un contrato de transferencia 

de dominio o por medio de prestaciones de servicios para lo cual se hace necesario el 

uso de la factura. 

El IVA grava al consumo, Alves y Catarino (2016)considera que el Estado ante la 

necesidad de incrementar los ingresos a las arcas fiscales necesita mayores recursos 

para cubrir sus necesidades y obligaciones. 

Siendo este tipo de impuesto uno de los más utilizados por la ciudadanía en general, 

puesto que se genera al momento de realizar el consumo de algún producto o servicio, 

siendo el sujeto pasivo el encargado de declarar y cancelar al fisco. 

1.3. Contribuyente 

Gutiérrez y Gutiérrez (2017)señalan que contribuyente es la persona natural o jurídica 

que sobrelleva una carga tributaria, por cuanto posee cuenta con recursos económicos 

que genera el impuesto a través de una transacción económica. El contribuyente se 

diferencia del sujeto pasivo en que éste último es la persona natural o jurídica que está 

obligado a declarar impuestos. 
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Prácticamente todos las personas son contribuyentes en algún momento, incluso si el 

individuo no está obligado a declarar impuestos. Las personas pagan impuestos 

cuando adquieren algún bien o servicio. 

Según el Servicio de Rentas Internas (2019) los contribuyentes tienen los siguientes 

derechos: 

1) Derechos de trato y confidencialidad. 

a. Recibirá un servicio donde prime el respeto, la cortesía, sin ningún tipo de 

discriminación. 

b. Que la información relacionada a las declaraciones y demás información 

tributaria sean reservados.  

2) Derechos de asistencia o colaboración. 

a. Tiene derecho a estar permanentemente informado por el ente tributario. 

b. Tiene la potestad de realizar consultas así como tener respuestas para 

cubrir su necesidad de información.  

3) Derechos económicos. 

a. Recibir la devolución de pagos indebidos, debidos o realizados en exceso, 

según lo dictamine la ley. 

b. Tiene la facultad de mostrar que sus acciones han sido prescritas.  

c. Puede acceder a la aplicación de caducidad de facultades del ente 

tributario. 

4) Derechos de información. 

a. Poder acceder a datos que le conciernen. 

b. Tener información sobre el estado de sus trámites. 

c. Tiene que ser informado cuando sea sujeto a control o fiscalización. 

5) Derechos procedimentales. 

a. Poder tener acceso a la corrección de sus declaraciones. 

b. Poder impugnar hechos del ente tributario. 

c. Presentación de solicitudes al ente tributario. 

d. Poder hacer denuncias tributarias, quejas, poder realizar sugerencias. 

e. Poder tener un debido proceso así como poder defenderse. 

f. Puede presentar pretextos y pruebas al ente administrativo. 

Así como el contribuyente tiene derechos también tiene deberes relacionadas a la 

correcta rendición del pago de sus deberes con la administración tributaria. 

 

https://www.sri.gob.ec/web/guest/que-derechos-tengo-como-contribuyente#id1
https://www.sri.gob.ec/web/guest/que-derechos-tengo-como-contribuyente#id2
https://www.sri.gob.ec/web/guest/que-derechos-tengo-como-contribuyente#id3
https://www.sri.gob.ec/web/guest/que-derechos-tengo-como-contribuyente#id4
https://www.sri.gob.ec/web/guest/que-derechos-tengo-como-contribuyente#id5
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1.4. Devolución del impuesto al valor agregado 

El Estado, a través del ente encargado de la administración tributaria como lo es el 

Servicio de Rentas Internas, tiene como objetivo la recaudación tributaria, sin 

embargo, como lo señala Hidalgo, Narváez y Erazo (2019), también aplican beneficios 

tributarios a sectores primordiales para la economía como es el exportador, y en 

cuanto a lo social a sectores vulnerables como los de la tercera edad y discapacitados, 

siendo uno de estos beneficios la devolución del IVA. 

1.5. Ley Orgánica del Régimen Tributario Interno - LORTI 

El artículo 71 de la LORTI (2016) indica que el reintegro o devolución del IVA se dará 

para las actividades exportadoras ya sean personas naturales o jurídicas. También 

son sujetos de devolución las personas con discapacidad, personas adultas mayores. 

A esto se suman organizaciones sin fines de lucro como la Junta de Beneficencia, 

Cruz Roja, IESS, SOLCA, instituciones de educación superior y escuelas politécnicas 

públicas, GAD municipales. 

El capítulo V del Reglamento de la Ley Orgánica del Régimen Tributario Interno trata 

sobre la devolución del IVA en su art. 172 señalando que los beneficiarios serán los 

exportadores de bienes, los proveedores de los exportadores, empresas de 

carrocerías para transporte público, personas con discapacidad, adultos mayores, 

misiones diplomáticas, para la adquisición de activos fijos, a los turistas extranjeros, 

combustible aéreo extranjero, operadores de zonas francas (RLORTI, 2015). 

1.6. Enunciado del Caso práctico 

Existen varios casos en que el estado a través del Servicio de Rentas Internas SRI 

gestiona la devolución del IVA, en la presente investigación se abordaron los 

siguientes: 

 Devolución del IVA a adultos mayores 

Los requisitos para la devolución del IVA son los siguientes: 

- Haber pagado el IVA al adquirir o importar bienes o servicios de primera 

necesidad para su uso o consumo. 

- Haber cumplido los 65 años de edad al momento de haber efectuado la 

compra. 

- La solicitud de reembolso se presentará por escrito ante el SRI, pudiéndose 

acumular hasta doce meses en una misma solicitud  
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- El  monto máximo mensual a devolverse será sobre una base única imponible 

máxima de consumo de hasta cinco remuneraciones básicas unificadas del 

trabajador, debiéndose sustentar en comprobantes de venta validos o 

declaración aduanera de importación.  

- El SRI se pronunciará respecto de la solitud de devolución a favor del 

contribuyente mediante acto administrativo y acreditará los valores en a cuenta 

bancaria personal del sujeto pasivo.  

 

Ejemplo: el señor Carlos Jurado persona de 67 años de edad adquirió en el mes de 

enero del 2020 productos gravados con IVA por el valor de $ 500,00 más IVA ($60,00). 

En este caso el contribuyente si tiene derecho a la devolución total del IVA ya que para 

el año 2020 el monto máximo mensual es de $ 96,00 

 

 Devolución del IVA por discapacidad 

 

Los requisitos para  la devolución del IVA por este concepto son los siguientes: 

 

- La solicitud se la presentará en el SRI y se podrán acumular varios períodos 

mensuales  

- Las personas que tengan más del 40% de discapacidad podrán la devolución 

del IVA se los siguientes rubros: 

o Productos o servicios de uso personal para las personas con 

discapacidad 

o Ortopedia para personas con discapacidad sonora, visual y física. 

o Equipos descritos en la resolución pertinente y para uso y tratamiento 

de las personas con capacidades especiales. 

- En el portal del SRI el monto máximo mensual es de $ 96,00  

- Se considerará los siguientes parámetros para su cálculo 

Cuadro N°1. Porcentajes para Personas con Discapacidad 

% de Discapacidad Porcentaje de Aplicación 

30% al 49% 60% 

50% al 74% 70% 

75% al 84% 80% 

85% al 100% 100% 

 
Fuente: Portal Servicio de Rentas Internas 
Elaborado Por: La Autora 
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Ejemplo: el señor Juan Abad con grado de discapacidad del 50% adquirido equipos 

para el tratamiento de su discapacidad en el mes de enero por 700,00 más IVA el 

cálculo sería el siguiente:  

 

700 * 0,12 = 84 

Valor como máximo a devolver es igual a: 

 

84 * 0,70 = 58,80 

 

Que serán depositados en su cuenta si cumple con todos los requisitos pertinentes y 

se ha habilitado una cuenta bancaria.  

 

 Devolución del IVA a Gobiernos Autónomos Descentralizados y Universidad 

y Escuelas Politécnicas Públicas.  

 

Según el artículo no numerado agregado al 73 de la Ley de régimen Tributario Interno 

tiene derecho a la devolución del IVA estas entidades siempre que se cumpla con los 

siguientes parámetros:  

- El proceso de verificación corresponde  a los valores del IVA pagados en la 

compra de bienes y servicios que efectúen los GADS y Universidades y 

Escuelas Politécnicas Publicas.   

- La solicitud de verificación se la efectuará por periodo mensual, y para ello se 

deberá contar con el RUC respectivo y haber presentado la declaración del IVA 

y el anexo Transaccional correspondiente al periodo que se mencione.  

- El SRI revisará las solicitudes y de ser favorables se pronunciará en acto 

administrativo al contribuyente, seguidamente se notificará al Ministerio de 

Finanzas sobre el contenido del acto administrativo y se dará inicio al proceso 

de asignación presupuestaria. 

- El Ministerio de Finanzas realizará el proceso de asignación presupuestaria de 

los valores del IVA reconocidos por el SRI conforme a las disposiciones 

pertinentes para el caso. 

 

 Devolución del IVA a exportadores de bienes  

La resolución NAC –DGERCGC-19-00000015 emitida por el SRI describe las 

siguientes características: 
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- Las solicitudes para que devuelvan el IVA a exportadores se presentaran de 

forma mensual a excepción cuando la producen sea cíclica, en cuyo caso se la 

realiza solo cuando sucede la exportación.  

- Los mecanismos para la devolución son los siguientes: 

o Devolución provisional automática.- Ingresar la solicitud a través de la 

página “SRI en línea”; En un plazo de os días el contribuyente 

presentara los requerimientos señalados en la resolución  mencionada; 

De ser aprobada el SRI emite una liquidación transitoria con lo cual se 

acreditan los valores requeridos; El SRI emite la resolución de 

devolución al contribuyente en un plazo máximo de 90 días. 

o Devolución provisional mediante devolución automática con retenciones 

del IVA efectuadas.- se debe presentar la declaración del IVA con al 

menos 48 horas del vencimiento de la declaración;  el sistema calcula 

ale valor del IVA a compensar y de ser aprobado se emite un numero 

de traite para su solicitud. El contribuyente debe presentar os requisitos 

según la resolución descrita; si el valor ha devolver es mayor a las 

retenciones que ha efectuado el contribuyente el SRI emite nota de 

crédito a su favor por a diferencia; El SRI emite la resolución de 

devolución al contribuyente en un plazo máximo de 90 días. 

 

Ejemplo: si la empresa exportadora tiene un valor del IVA de cancelar por enero el 

valor de $ 900,00 y presento su declaración tres días antes de su vencimiento, el SRI 

verifica los datos y constata que los datos son correctos y  ha efectuado retenciones 

del IVA  a sus proveedores por $ 700,00; la empresa tiene derecho a que se le 

acrediten el valor de $ 200,00. 

 

o Devolución por coeficientes técnicos.- Solo pueden utilizar este 

mecanismo quienes exporten bienes y cumplan con el literal b del 

artículo innumerado del artículo 7 del RLORTI “Exportador habitual” 

ingresar la solicitud a través del portal del SRI; la entidad emite una 

resolución en caso de que cumpla con los parámetros de la resolución 

mencionada.  

o Devolución excepcional.- se origina cuando el producto que se exporta 

bienes en periodos cíclicos o cuando concluya el régimen aduanero de 

admisión temporal. 
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 Devolución del IVA por adquisición local de chasises y carrocerías  

 

La resolución NAC –DGERCGC-19-00000037 emitida por el SRI describe las 

siguientes características: 

 

- La compra de chasises y carrocerías deben estar destinadas al “servicio de 

transporte urbano” 

- Las solicitudes se las puede realizar de forma mensual o semestral, 

dependiendo de como el sujeto pasivo presente sus declaraciones del 

impuesto.  

- En la contabilidad de estos contribuyentes el pago del IVA por la compra de 

chasises y carrocerías debe ser ingresado como crédito tributario 

- Presentar los comprobantes de venta que sustente el crédito tributario 

- Presentar el medio de pago en la adquisición.  

 

Ejemplo: el señor Aníbal Villena propietario de una unidad de transportes en la ciudad 

de Machala adquiere un chasis por un valor de 20.000,00 más IVA  (2.400) a una 

empresa nacional, su tratamiento contable seria: 

- Se ingresa como crédito tributario el valor del IVA $ 2.400,00 como activo y al 

momento que el SRI devuelve ese monto se acredita con afectación a la 

cuenta del contribuyente.  

 

 Devolución del IVA sobre retenciones en la fuente 

 

La resolución NAC –DGERCGC-16-00000152 emitida por el SRI describe las 

siguientes características: 

 

- Presentar el escrito de devolución del IVA por retenciones que les fueron 

realizadas al contribuyente que solicita.  

- Si es una persona natural presentar cedula de ciudadanía y si es persona 

jurídica copia del nombramiento de representante legal.  

Para dar un mejor servicio, si la persona natural está obligada a llevar contabilidad: 

- Presentar los libro mayores del IVA ventas e IVA compras  

- Detalle en medio magnético de los valores solicitados por cada mes  

- El SRI emite una resolución una vez que se hayan analizado los documentos 

que sustente la devolución.  
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- La acreditación se la hará conforme la disponibilidad del fondo dispuesto para 

el efecto pro el Ministerio de Finanzas.  

- No existe monto limite  

Si es una persona natural no obligada a llevar contabilidad presenta solo los 

comprobantes de retención que le hayan efectuado.  

 

 Devolución del IVA Turistas Extranjeros 

Este proceso de devolución a extranjeros tiene las siguientes características: 

 

- Se considera turista extranjero a aquellos extranjeros que ingresan al país con 

sus papeles debidamente legalizados 

- El solicitante deberá presentar facturas originales en establecimientos afiliados 

por montos superiores a $ 50,00 por cada factura 

- Anexo de solicitud que se encuentra en línea 

- Copia simple del pasaporte 

- Del valor a devolver se descuenta los costos administrativos que es 

equivalente a $ 3,00 

- La acreditación de  los valores a devolver se lo realiza por medio de las tarjetas 

de crédito DINERS CLUB, MASTERCARD o VISA que este a nombre del 

extranjero que solicita la devolución.  
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2. CONCLUSIONES 

 

El Ecuador como mecanismo para impulsar el comercio exterior, además de 

desarrollar el mercado de chasis y carrocerías de buses de transporte público de 

pasajeros, permite que estas actividades puedan solicitar la devolución del impuesto al 

valor agregado. 

 

 De la misma manera, y con la intención de velar por el bienestar de los grupos 

vulnerables como son las personas discapacitadas y adultos mayores, la ley los 

protege para que puedan beneficiarse de la devolución del IVA, por lo que deben 

realizar procedimientos técnicos dentro del ente tributario que se encargará de que el 

trámite llegue a feliz término asignando los valores por concepto de devolución en sus 

cuentas de ahorro o cuentas corrientes designadas dentro del procedimiento. 

 

 Se realizó una ejemplificación de los procesos para la devolución del impuesto al valor 

agregado, aplicado a los distintos tipos de contribuyentes y los que más se manejan 

dentro del plano tributario de Ecuador, dando así una visión general de los 

procedimientos que deberían ser aplicados a cada caso.  
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